ACTA ET DECRETA SYNODI

Si enim aliquid insolitum ve agat, uel obstrepere præsumat, sed ea o-
mnia qualia sunt, summo studio & animo cōpletatur, obseruet, & con-
stanter re ipsa & opere prosequatur.

Deinde quoq; eadem auctoritate requirimus, ut ad Synodum no-
stram Episcopalem, in qua executionis edictum concludetur, die consti-
to, in Ecclesia nostra Metropolitana, ceteris postpositis rebus omnibus,
propensis animis conueniatis, quo possimus in cōmune consulere, ac
dispicere ea omnia, quæ extirpandis erroribus erunt necessaria, & ad
rectam diuinorum officiū administrationem conducibilia. Inquisituri
præterea, quod etiam communis salus maximopere postulat, quid ad
morum ornamenta, splendoremq; conferat, quid uitam emendat, ac
nos deniq; extra maleuolorum reprehensionem ponat. Quas quidem
cōmoditates ac officiū certissima adiumenta suppeditabit, cū recti
cupidus in Synodum allatus animus, tum ipsa norma & obseruatio ue-
terū Canonū diuinorumq; scriptorū, quæ sacro spiritus afflatu, quasi
indice uiā ostendent. Ac ne quis dicat, sibi de huius nostrę Synodi, deq;
reformationis intimatione certi nihil constitisse, talicq; prætextu effu-
gere se speret: Ideo in omnem Ecclesias nostras religionem & agrum
tot Reformationis exempla spargi curauimus, ut omnibus uobis à
maximo ad minimum sufficere credamus. Quamobrem ad unum omnes
ratione officij nostri appellamus, & paterna charitate adhortamur,
obsecramus, & monemus, ut cum hanc religiōis disciplinam diuinitos
Cesari inspiratam nacti sitis, operam detis, ne uosq; omnes hoc inten-
dat, ut illi per uos respondeatur, eiusq; tangē fideles ministri in omni-
bus & singulis articulis curam summā habuisse videamini: neq; impuni-
tum erit ea quæ hic iubentur non præstare, aut ad illius præscriptū non
explodere in totum quicquid iam diu seu ientibus dissentionum tem-
pestatibus à Catholica Ecclesia alienum, sanctocq; gregi noxiū, atq;
huic reformationi contrariū fuerit inuentum. Si uero quisq; obtempe-
rare noluerit, aut obstatuerit, quo minus hec Reformatio in opus produ-
catur, eius in futura Synodo iudicia faciat: ut aut nostra in talem auto-
ritatis iuxta Canonum censuram animaduertat, aut ad Cæsaream Ma-
iestatem uti iniunctū est omnibus, de huiusmodi pertinacia relatio fiat.
Quamobrem unum quemq; magno & seculo animo ad promulgan-
dum

dum reformationis doctrinam procedere iubemus, quia certus modo
luculentæ ueritatis scopus à Cæsare erectus est. Ad cuius conspectum,
nulla uia aut potestate territi, una cum illis, quorum curam geritis cōni-
ti debetis. Et hoc modo ad constitutū dīē in Synodo idonei cōparea-
tis; in qua sane, nos una cū uobis, iuxta promulgationē harū literarū,
ad reformationis executionem erimus intenti, digna uidelicet excessi-
bus istis, qui contra reformationē commissi sunt, & cōtumacibus, reme-
dia adhibituri. Porro in fidem & testimoniu[m] præmissorum, præsentes
nostras literas, sigillo nostro sub impresso fecimus cōmuniri. Datū ex
oppido nostro Vuitlich, die xxx. Octobris, Anno millesimo, quingen-
tesimo, quadragesimo octauo.

Cum itaq[ue] dies uenisset, qui à Reuerendissimo patre, ac Domino Io-
anne, Archiepiscopo Treveren. Principe Electore indicatus erat, ad ce-
lebrandā Synodum, co[m]paruerunt Nobiles & Reuerendi patres, ac do-
minii Archidiaconi, Abbates, Præpositi, Prælati, Archipresbyteri, De-
cani, cæteriq[ue] uocati, qui omnes simul in Basilicā maiorem Treverensem
processerunt, & inuocato ante omnia spiritu sancti auxilio, & officio di-
uino peracto, Vicarius Reuerendissimi in Pontificalibus, Nicolaus, Epi-
scopus Azoteni, toti ordini Ecclesiastico præsenti, solenniter benedixit,
& ad Deū preces direxit, quibus transactis, in medium chori progres-
sus, præsentes in Synodo pia & erudita oratiōe hortatus est, ut omnē ope-
rāsuā in Ecclesia Treveren. salutarē Reformationē cōferre dignetur.

Posthunc Doctor Pelargus prodijt, qui in eandē sententiam, Reue-
redos Patres in Synodo congregatos, copiosa oratiōe cohortatus est.

Oratio D. Pelargi Doctoris Theologi, in Synodo Tre- veren. habita.

 Egre quidem, sed tamen passus sum, in hoc tam celebri pa-
trū cōfessu dicendi prouinciā mihi mādari, qđ publicā au-
ctoritatē (qux eā necessitatē imposuit) detrectare integrū
nō fuerit, etiā si rerū hac oratiōe tractādarū, magnitudo &
difficultas p[ro]modū deterreat ab officio. Proinde cū hāc
tā ancipite, puinciā, & gratificādi studio, & recusādi pudore suscep[t]ā, ul-
terius dep̄cari nō liceat, & tñ uestre expectatiōi respōdere nequeā. (Nō
D iiiij enim

ORATIO D. PELARGI

enim qualis cumq; sed grauis & quidem pro gravitate exigitur oratio,) Precium opere me faciunt existimo, si liberandi fidei meæ, flexanum illum spiritum cœlis deuocauero, qui mentes nostras luminis sui radij coruscat, Orationi vim & energiam suppeditet: Deniq; in amorem eorum, ad quæ nos in hoc Synodali confessu cohortatus sum, cor da uestra excitet, extimulet, rapiat, accendat, inflammet, & incalescere faciat: quod ut facere dignetur, uos quoq; flagrantibus uotis ab ipso cōtendere conuenit.

Porro, non stat sententia hac oratione operam sumere colligendis, celebrandisq; uirtutum uestrarum laudibus, quod & dignitatibus, & meritis uestris forte conueniet. Certè causæ inquam tota fere hæc nostra oratio incumbit, magis exhortatio congruit, tamen eti per multa sunt factores, quæ gratulationē satis & laudem merentur, cur hoc unum cōmemorasse satis habeo, quod in hoc odiosissimo tumultu, ac formidanda renouatu, uarie tentati & pulsati, nulla ratione aut persuasione passi estis, in ditionē hostium, proditorumq; Ecclesiæ & fidei uos redigi, sed in castris Christi, firmi, immoti, invicti, & ipsi constitistis, & fidei uestre concreditos, etiam eos qui forte uacillantes, ac propriodium persuasiōnem defecturi uidebantur in apostasian & hæresim, in fide & officio continuuisse. Quod si laude dignum est, a desertoribus ac profugis in totum abstinuisse, nullamq; unq; cum ipsis habuisse consuetudinem: Si uirtus est, & uitam illorum & dogmata odiisse ex animo, quibus uos laudibus ferēdos esse sentiam, qui non modo, non ad hæreticoru; castra defeceritis, uerum etiam pro defendenda Ecclesiæ dignitate, & fortunam, & capitis quoq; periculum fortiter neglexeritis: Dum scilicet superioribus aliquot annis iuratus hostes per Treuericos agros grassatus, & religionem labefactare, & fidem etiam uestram expugnare, nefandis ausibus sibi sumpsit. Verum enim uero, cum ego uestram hanc in fide constantiam, obfirmatam pertinaciam, ac singularem animi fortitudinem uobis congratulor. Laudo quidem uos, sed in transcurso, & tanq; aliud agens, hoc numerum, ut magis magisq; uos incitem & cohortem, ad istiusmodi uirtutum studia: haud ignarus eius sententiaz, quā externæ sapientiaz autor quidam extulit, Virtutem laudatā crescere, gloriamq; immeasum calcar habere. Macte igitur hac constantiaz uirtute este uiri patres ac

tres ac domini, & ad quod Paulus quoq[ue] cohortatur: Vigilate, ac state in fide, quā gratia Dei assecuti estis, per quam & salutem uos consequenturos esse speratis. Nec ab ea ulla hæreticorum persuasione diuelli uos patiamini. Hoc enim pacto perpetuam & nunq[ue] intermortitaram nominis uestri memoriam comparabitis. Imo uero partam iam comparatam qz, tā insigni preclaroq[ue] facinore, etiam atq[ue] etiam confirmabitis.

Est uero aliud uiri patres ac domini, quod in uobis desiderem, quod unum moneo, hortor, oro, obsecro, omni deniq[ue] studio à uobis contendo ac flagito: Quamobrem peto, ut pro humanitate uestra, & admonentem & obtestantem me, & quis benignisq[ue] animis audiatis, Rem nāque iustum, honestam, & reipublicæ q[ue] maxime profuturam, oratū uos hoc uenio: nisi forte non sit iustum & utile instaurare bonarum sacrarumq[ue] literarum studia, aut non ex honesto publicam Ecclesiaz lustrare disciplinam, aut forte est aliud Christianæ reipublicæ magis necessarium & utile. Quod si & quum & bonum me postulare iam intelligitis, impe trem obsecro. Ideo enim ea de re, etiam atq[ue] etiam admonendos atque obtestandos uos esse duxi, quod hunc unum coactę Synodi scopum ac finem esse uideā, ni fallar, ut & obliterate diu res literaria restituatur ac repurgetur disciplina status Ecclesiastici: quod ut fiat, luculenta necessitas uos mouet urgetq[ue].

Vt enī neglectis agris, filix noxiūq[ue] id genus germē innascitur, ita neglectis scholis, ingenij inquā & animi cultura, immanū diclu, quāta, quāq[ue] uenenata errorum, hæresum, scandalorum, offendionumq[ue] ziania fusq[ue] deq[ue] in agro Dominico suppallulent, nō sine incredibili Ecclesiaz malo & incommodo. Quātis enim bone Iesu tenebris, quā horrenda caligine obruta & obducta uidemus propemodum omnia. Quis nō deploret studiorum puritatem, a multis iam inde annis, nedum neglectam, etiam contaminatam, labefactatam, condensatisq[ue] tenebris obumbratam? Artes, Philosophiam, diuinasq[ue] literas non satis pro dignitate tractatas: quē rectius tractatę, multum profecto attulissent luminis, plus religiosē minimeq[ue] fucatę pietatis. Quid dissimulamus? quin quod omnium verissimum fatemur, an non collapsa ac prope extinctis, scholis, magnum uulnus Christiana accepit respublica? Quid ita inquis? dicam in genere, si quidem libera est Synodus: In scholis docentur bonæ

ORATIO D. PELARGI

literæ & artes, quas Græci λαγητισαι uocant, nos liberales, Literarum studia ad Philosophiā, tum naturalem, tum moralem uiam sternunt. Porro ut rerum naturæ cognitio uiam munit ad professionem medicam, ita morum disciplinæ non parum adminiculantur, & Theologizæ, & Liberalis prudentiae: ex qua nimis ius, siue sacrum, siue prophaneum ortum esse existimant. Quis iam non uidet, quantum fructus ex scholarum seminarijs ad rem pab. redijt, siue ad bonam corporum habitudinem, constitutionemq; instaurandam, alendam, & confirmandam, siue respublicas recte & ordine gerendas & administrandas: siue ad uitam pie, ac religiose instituendam & cōponendam. Contra neglectis literarū & Philosophiæ studijs, quælibet amabo, possit esse doctrina in templis: quid sani iudicij: quid opis apud Medicos: quid cōfiliij aut patrocinij apud eos qui Iuris profitentur: petitiæ: Verū esse quod dico, res ipsa clamat, & rerum euenerus confirmat. Nusq; fere non desiderantur artiū, honorariumq; facultatiū professores. In republica quidē experti medici, prudētes lureconsulti: in Cathedra & publico suggestu, eximij & cädide docti Theologi: in templis Pastores: in scholis probe instructi & eruditæ præceptores. Vnde quæso? Neglectæ sunt scholæ, à quibus cōplures annos exularunt, cum liberalia studia, tum uero sanctissima illa, amplissimaque diuinarum literarum disciplina: recepta est in scholas, & aliquādū obtinuit spinosa, senticosa, frigida, jejuna, ac nimis q̄ infelix illa, tum Philosophiæ, tum Theologizæ tractatio. Eis nimis in utramuis autem dormientibus, altumq; stertentibus, quorum aduigilare aut inspirare intererat. Animaduersum est tandem Romanorū Imperatori domini nostri Clementissimi, nescio quibus suggestoribus, eum studiorum antiquæ religionis neglectum Principem causam esse. Quamobrem, tot hodie malis p̄metitur, angitur, & affligitur Ecclesia ab hereticis: nec surdo narrata est fabula. Simul enim ut rescivit rem ita habere, simul neros omnes intendit, strenuamq; nauauit operam, ut postlimineo ad nos redeant honesta, & literarum & pietatis studia. Certe non poterat melioribus consilijs ac ratiōibus succursum esse, afflictis ac pene deploratis rebus Ecclesiæ, q̄ instauratione publicorum studiorum, & reformatione collapsi status Ecclesiastici. Atq; utinam ego syncerū, ardentem, rectiq; ac pietatis amantem illius animum, tam digne possum uobis orati-

bis oratione commendare, q̄ nunq̄ satis pro dignitate potest celebra-
ti. Felicibus illius ceptis agedum viri, Patres, ac domini fauete omnes
non utroq; modo, quod aiunt pollice, sed toto quoq; apertoq; pecto-
re Sed ad rem hoc fateamur omnes oportet, nullare equę opus esse Ec-
clesiae, in has quas videmus angustias contractae, ac liberaliori eruditio-
ne, qua suffragante supperiasq; ferente, facile & libertatem suam, & pri-
orem dignitatis ac gloriae splendorem amplitudinemq; suam vindica-
uerit. Quę causa, si non est & alia, uel sola hortari & excitare nos debet,
ut summa animorum contentione, liberalia experamus & reuocemus li-
beralia studia: qd utinam ea res omnes ex equo haberet sollicitos. Vere-
or enim, ut ea cura tanto minus tangat aliquos, quanto magis student
rebus & à literis & à religione alienis. Venationibus inquam, auctijs,
aleæ, uentri deniq; ac Veneri, ut nihil aliud dicam. Hi hoc durius obiu-
gandi sunt, quod cū pleriq; ipsi impendio indocti ac barbari sunt, cul-
panda deniq; ignorantiae tenebris infuscati, oppressa, extincta, ac de-
leta cupiunt etiam sacrarum literarum studia: sperantes hac ratione, su-
am quoq; iustitiam facilis latere posse. satis esse rati, si nomen ac digni-
tatem suam tueantur ociosis titulis. Habetis priorem orationis partē.

Venio nunc ad religionis ac disciplinæ Ecclesiasticae repurgationē.
quam uero cupiam uere, sincere, minimeq; superstitiose religionis for-
mam & imaginem, non iam literis in tabulis aut membranis deformata
cum circumferri, uerum cordibus uestris inscriptam, impressam, pietatisq;
operibus expressam exhiberi, spectandā ceteris excoare, uiua uir-
tutū simulachra exprimāt. Ad quā item uitā suam exigāt, quāq; imite-
tur. Quemadmodū enim permagni refert recte secusve discipulos pre-
ceptor doceat, ita plurimū interest bene an male uiuat, qui uitæ aliorū
singenda ac formidē suscepit prouincia. Ita enim siue natura, siue mori-
bus comparatū est, ut nō tā facile uerba eius, cui se totū q̄s credidit, quā
facta emulari cōtendat. Quo sit, ut si n̄ qui præsunt, perperam agant,
siant ipsi subditī q̄ simili. ut nihil hoc Gregoriano uerbo uerius sit, quo
ait: Gregem consequenter ferti in præceps, si per prærupta uiciorum
gradiatur Pastor. Quale autem est obsecro, si n̄ quorum refert ex-
rantes & delinquentes corrigere, obiurgare, coercere, atque omni-
no continere in officio, sint ipsi omnium corruptissimi moribus?

E ii Qua

ORATIO D. PELARGI

Quia etiam fronte, qua libertate alios reprehēdēt, si ijsdem aut grauioribus forte uitij sunt ipsi obnoxij: Quisquis secum ipse reputet, quanto pudore sui nominis delinquat subditu, dum ad ipsius exemplum aliud ludat aleam, aliud ebrietati ac crapulæ est deditus, aliud fecdis uoluptibus dat operam, aliud alia pro sua quisq; libidine designant. Meminirit proinde quisq; uocationis suæ, & hoc esse studeat quod dicitur, qdq; auditi Posuit uos Deus in Ecclesiam, alios Episcopos, alios Doctores, alios Euangelistas seu prædicatores, alios Pastores, & dispensatores mysterij uerbi, dispensatores multiformis gratiæ Dei. Magnifici tituli, & quos blande compellati, facile agnoscitis. Atq; utinam uere agnoscatis omnes. Hi enim non tam dignitatis q; officij uestri uos admonent, si sapitis, an uero suscipi decipi habetis, sedere ad Ecclesiarum gubernacula, regere ac pascere gregem Christi, quem tanti ipse fecit, ut ei redimendo sanguinem & sudauerit & fuderit: si nō etiam sanguine fleuerit. Quod si magni hæc uobis sunt, quin(amabo) probe, ut cōuenit respondere curatis, uocationum uestrarum titulis. Hem Pelarge dicet aliquis, extra chorū saltas. Minime gentium, cohortator sum, nō obiurgator: siquidem rogo, hortor, moneo, idq; amanter, quisq; ut suo fungatur munere, & clauum rectum quod dicitur teneat. Quod si me inhortantē ægre forte auditis, Perrum quæso audite etiam obsecrantem, & amplissimis premijs invitantem, ut commissum gregem, exemplo etiam, nēdū uero bo pascatis. Recito uerba Pontificis, presbyteros, uos ipse quoq; presbyter, obsecro: pascite qui in uobis est, gregem Christi, curam illius habentes: non coacti, sed uolentes: non turpis lucri gratia, sed propenso animo neq; ceu dominium exercentes aduersus Clerum, sed sic ut sitis exemplaria gregis: & cū apparuerit Princeps pastorū, percipietis immarcessibilē æternæ gloriæ coronā. Certe uel hinc colliquescit, non satis esse commodo pastori ad populum e suggestu agere, nisi & uita seu conuerstatione studeat aliorum animis certam morum formâ imprimere, idq; non necessitate, aut religione officij, neq; quæstus gratia, sed paterno sinceroq; affectu.

Porro, ut Petrus Ecclesiarum præsides, typos seu formas factos esse dicit gregis Dominici, ita eosdē ipse seruator salē terræ esse dicit, lucēq; mūdi, opinor ut non uno tantū noīe, de officio suo illos cōmonefaciat.

Verum

ORATIO D. PELARGI XIX.

Verum cum hoc non solum Apostolis dictum sit, sed omnibus quorum interest, iusto clavo designatas gubernare Ecclesias: Vestrae quoque curae ac laboris erit, sana doctrina, salsa ac mordaci reprehensione, honeste etiam uitæ exemplis, luxos animos, uelut sale perstringere, urere, & restringere, ne in uitiorum patredinem diffuant, perpetuoscq; uermes spargant. Sic item ignorantie errorumq; tenebris offusas infuscatasq; hominum illustrare mentes, ut & ipsi eadem luce potiantur in Dei gloria. Inde enim Salvator postq; dixit, non esse ex more hominum, ut accensam lucernam subtus modium ponant, sed super can delabrum, ut luceat omnibus in domo existentibus, continentem subiunxit: sic luceat lux vestra coram hominibus, ut uidentes opera vestra bona, glorificet patrem vestrum cœlestem.

Si his qui in Christianismo uix tertias tenent, Apostolas præcipit, ut uita, conuersatione ac moribus, cœu luminaria in edito posito luceant in medio nationis præceps ac peruersæ, si quem forte e tenebris in lucem vindicent: quid non his qui primas tenent in Ecclesiis, faciendum est, in ueritatis lucem reuocandis errantibus? Hæc enim qui sedulo præstat & candide, magnum profecto merentur operæ precium, nam & Daniel uaticinatur eos qui & docti ipsi fuerint, & alios ad iustitiam finixerint, seu splendorem firmamenti, & quasi stellas perpetuo æternumq; fulluros. Et ipse seruator, cum uero magnum uocatum iri ait in regno coelorum, qui iustitiae præcepta, & ipse fecerit, & alios edocuerit. Cōtra enim, minimum fore in regno, qui uel unum ex minimiis etiam mandatis soluerit, aut soluendum esse docuerit. Nihil uero minus conuenit, uel salutarium fieri ac despere, uel lucem tenebrosam esse. Quorū hoc quidem tum deniq; sit, cum n̄j, quorum est sapientiam in alios transfundere, & quasi de suo lumine, lumen in aliorum mentibus accendere, perniciose & ipsi errant, & alios in errorem adducunt. Illud autem tūc sit, cum n̄j quorum resert, sermone gratia salito, probatæq; uitæ exemplo aliorum condire mores, luxosq; solidare animos, aut nō solide docent, sed stulti ipsi cum sint, fatua, ut Esaias ait loquuntur, aut non ita ut loquuntur uiuent, quo sit, ut doctrina illorum despiciat, adeoq; conculetur, despiciatur rejiciaturq; ab hominibus, ut hic quoq; locum habeat Gregorianum illud, Cuius uita despicitur, restat uerius prædicatio cō-

E in temna-

ORATIO D. PELARGI

temnatur. Prius illud Doctorū ac Pastorū gēnus Ieremias subinde taxat, in Prophetis mendacia loquentibus, quibus nihil uanius esse possit aut tenebrosum. Posterior uero ipse seruator in phariseis notat, aut mandata hoīm docentibus, aut alios, ut ad p̄scriptum Mosaicę legis uiueret, urgentibus, cū diuersum ipsi facerent. Qua quidē re, quid, amabo, cogitare possit stultius? dicunt igit & nō faciunt, imponunt humeris hoīm onera grauia, & portatu difficultia, quæ tñ ipsa ne digitulo quidē uel mouere uolunt. His nō melioris notæ sunt, quæ hac nostra quoq; ætate aliud foris docent, aliud ipsi domi agant.

Prēdicant Christum in deserto ieunantem: uiuunt Epicurū splendi de in hortis cenantem, alijs ieunia cōmendant, ipsi Bachanalia uiuunt. Tales Apostolos graphice suis coloribus alibi exprimit atq; obiurgat durius. Ut sciens interim ac prudens præteream obiurgatricem illam expostulationē, qua in Psalmis cuidam dicitur: Quare tu enarras iustitiās meas, & assumis testamentum meum per os tuū: Sed his ualere iussis, ad figuram orationis redeam. & quantum possum uos omnes uenerandi Patres ac domini hortor, moneo, rogo, & obtestor: Age dum fauete rectioribus studijs, eaq; postliminio redeuntia obuijs quod aiunt ulnis excipite; luuate, hisq; instaurandis totum adjicte animum. Huc studium, curam, cogitationes, consilia, operam, conatum, auctoritatē oīm deniq; & fortunas uestras, quantum res fert, conferte.

Quod si quid forte, & in religionis studio neglectum est, curet pro se quisq; emendationis uitæ, usura sarcire, aut anteacti temporis negligētiā compensare. Facietis autem omnino, nisi forte, si quis est qui nullam uel communis reipublicę Christianę, uel dignitatis Ecclesiasticę, uel proprię salutis rationem habendam esse puto, quod mihi quidē de uobis dicere religio sit.

Attamen cogitet quisq; in eadem, q; dicitur, naui nos omnes esse, commune esse periculum: nondum enim proh dñ immortales, ex tantis malis emersimus. Iactatur adhuc fluctibus uentisq; concutitur Petri nauicula. Quare sedulo aduigilandum. Cum primis uero orandus est Christus, ut uentos ipse increpet, procellis imperet, hanc rerum tempestatem in tranquillitatem uerrat, ac fluctuantem nauiculam in portum uindicet; Ecclesiam honestis literarum, tum uero religionis studijs,

dijis præcipuis utique uitæ ornamentis, exornet, foueat, alat, conseruet,
ac tueatur, ad laudem & gloriam nominis sui sancti, & in secula benedicti Amen.

Postq[ue] igitur doctor Pelargus, orandi finem fecisset, celebri atq[ue] de-
centi processione, ex maioris Ecclesie Choro, ad uicinum adeoq[ue] con-
tiguum beatæ Virginis templum itum est: in quo cum ordine Patres cō-
seđissent, Reuerendissimus Treueren, dominus, sequenti uerborū for-
ma per eundem suum Vicarium omnes compellari iussit,

Summaria tractandarum rerum Propositio.

Amici Reuerendi, Generosi, Nobiles, alijq[ue] Patres uenera-
biles in Christo charissimi, Reuerendissimus dominus no-
ster, ob uestrum omnium conspectum, atq[ue] parendi alacri-
tatem, qui ut membra capitii morigera, ad præsentem Sy-
nodum libenter quoq[ue] adestis, plurimum sibi gratuletur.
Tamen quia corporum repræsentatione tantum, atq[ue] personarum in-
tuitu, animorum abdita haud quaq[ue] patescunt, idcirco in primis ad hu-
ius negotiū tractationem, quomodo in manibus est, plurimum referre
existimauit sua Paternitas, si pia atq[ue] libera, claraq[ue] confessione fateamini:
Vtrum uos non modo ex quo animo latrū sitis, illius Reuerendissimā
paternitatem, uestris moribus, si quos uestra parum dignos uocatione
forte perspexerit, iuxta reformationis normam, ac piū eius in uos o-
mnes affectum consulere uolentem: Verum etiam eum animum men-
temq[ue] huc intuleritis, ut persuasum uobis sit, hanc causam, de qua in p-
sentiarum agitur, ex quo omnibus esse communem. siquidē omnes deli-
quimus, cuspamq[ue] admisimus, cur paulo ante acta xestate, immenſam
malorum colluuiem, in nostras omnium cervices uidimus constillasse,
quam Dei benignitas alio deriuabit, redditia nobis ampla tranquilius
uiuendi respiratione. Quamobrem si omnes affecti estis, ut quidem
esse debetis, ut cum Reuerendissima illius paternitate, erecto in religio-
nem animo, siue collatis ut aiunt signis, seu priuata quisque ui atque
uirtute, iuxta officium sibi commissum: In primis, contra haereti-
cos, atque prauas illorū doctrinas, uobis bellū suscipiendum esse putetis.

E iiiij Deinde

DECRETA SYNODI

Deinde si de proprijs moribus turpitudinem, si sunt infecti, tollendam, si ruptam Ecclesiae unionem resarcientiam, integramq; tutandam uobis existimabis, si deniq; omnium rerum agendarum ordinem instruendi subditos uestros rationem habendam statuendamq; , tum ex reformationis forma,tum ex prædictis Synodi decretis, firmiter, indubitateq; animum induxit, idq; alta uoce prædicaueritis, iam opportunum Reuerendissima illius paternitas iudicat, ad reliqua quæ ex usu erunt præsenti Synodo transire, eaq; q; poterit maximo cum fructu absoluere.

His auditis, hilari & lato uultu Patres responderunt, sibi nihil esse prius aut magis in uotis, quam ista omnia quæ in reformatione continentur, tum ea quæ per Synodum omnium suffragijs forent decernenda, uerbo & opere exequi, atq; si uel uitæ periculu obster, etiæ prestatore.

Postq; aut hanc Patrum ceteroruq; expectata iuxta & piam respositionem Reuerendissimus gratiole accepisset, collaudari primum per Vicarium suum, deinde gratias Patribus agi & ceteris omnibus iussit, eo quod & prompte denuntiationi paruissent, & res serias sanctas, ac salutares, non ut bona mortalium pars per ignorantiam reiacerent, sed obuius ulnis ac toto pectore in uniuersum reciperent atq; complectetur.

Adiecit etiam Suffraganeus, non sine diuina benignitate factū esse credi oportere, quod post tot præclarissimarum regionū concussions, post tantas templorum & diuinq; insignia, atq; monasteriorum ruinas, quibus ciuitatum prouinciarumq; ornamenta & decus continetur, post tot religionis miserandas strages, Treverensis Ecclesia bonorum precibus & sanctimonia, patrum cura, pastorum excubij, ueterem & ab apostolis pene traditam formam ad hæc usq; tempora inviolabiliter retinuisse. Quam rem acceptam ferre hortabatur diuinæ misericordiæ, quæ in maxima prophetarum inopia, cum unus tatum superesse uideretur, sibi septem milia uirorum cultorum reseruauerat, qui & nua ad idolum Baal non flexerant. Itaq; postq; Dei fauorem, gratiam, atq; clementiam iugiter implorandum admontuisset, atq; iam omnia quæ ad Decretorum rogationem, patrumq; suffragia colligenda pertinuerent conculisset, placuit Reuerendissimo, ut iterum a prandio conueniret, atq; a patribus Decreta de publicis criminibus relegerentur, lectaq;

lectaq; ac diligentí cura examinata, postero die ad uniuersum Synodi consensum referrentur, ac patrum attestacione recepta in Synodo, ab ilius paternitatis Suffraganeo, in Metropolitanæ Ecclesiæ choro publi carentur, & postremum huius Synodi actis insenserentur. Quod quidē iuxta Archiepiscopi nostri sententiam factum est. Hic Reverendissimus dominus attendens, quod à capite, ut eo facilius ad membra due niatur omnis emendatio uitæ sit inchoanda, se humiliter submittit reformationi, oratione ut sequitur.

Cum animo reputaret, non satis esse recte viuendi formam alijs præscribere, nisi ille ipse qui leges dictaret suūp̄s p̄arem, uel maiorem etiam rationem habuisse uideretur. Et quia omni uitio carere angelicū magis q̄ humānum arbitrabatur, & alios quoq; in alienis peccatis uel oculatores esse, uel seueriores iudices, tum nos etiam indulgentia, qua nostra extenuamus plerumq; impediri, ideo Reverendissima eius gratia, haud quaq; committendum sibi putat, nedum aliorum moribus opportuna consuluisse, ipse sibi in propriis tollendis erroribus uideretur defuisse. Quare unumquemq; qui huic celebri Synodo aliquid consilio & prudentia attulerunt, per fraternalm charitatem obsecrare statuit, imo & nunc obtestatur, ut libertate in se monendi utantur, & candidate uitium, si quod fortassis humano errore ad Archiepiscopatus fastigium ab ipsis gratia sit allatum aut maiorum consuetudine traditum, in apertum proferent, quo salutari subindicatione resecetur, aut opportuna ratione retexatur. Nam eo prorsus affectu, suam paternitatem ad publicam Synodus descendisse non dubitarent, ut nihilosegnius propriq; salutis, cuius cura maximopere ageretur, q̄ illorum q̄ nox̄s erroribus bonorum oculos perstringeret, rationem, consiliumq; esset habiturus. Ita demum fieri posse ratus, ut capite repurgato, membra facilius ad sanitatem restaurarentur. Deinde quoq; uniuersi probi exemplo præsidis excitati, seipso excuterent, & quod à Cæsarīs, imo ipsorum ueterū, roties recusis reformationibus dissidens, peregrinum atq; absconum in se quisq; deprehendisset, non expectata ulterius executionis medela, ipsam turpitudinem abominatus, aut diuino deniq; iudicio permotus, cupide repudiaret. Quamobrem si quid per incuriā aut societati, fuisse, omissum, si quid publicæ utilitatis, priuati com. modi gratia occultatum, siqd

F illicitis

ACTA ET DECRETA SYNODI

illicitis exactionibus à subditis, qui propria vita sunt illius gratiæ chartores, esset extortum, si pupilli, si duæ, & innocentes, ab Officialibus utri usq; conditio nis, per vim oppressi: postremum, si pro iustitia Tyrannis dominaretur: id quidquid esset, quod ad suam quidem paternitatem speciare uideretur, candide ut precata est à Patribus admonita eius gratia, quam posset maxime, & cito, & diligenter emendare quelle promittit: possimum cum non dubitet, se eo nomine apud Deum, cuius Vicarius est, gratiam inire, & reipublicæ suæ commodis, cum pace tranquillitateq; consulere posse.

Responsio Patrum.

Hic tam p[ro]p[ter]e petitioni, a Synodi statibus, & in primis a Reuerendis Abbatibus, deinde a Metropolitanæ Treveren[ti] Ecclesiæ, Dominis Canonicis, responsum est, nihil se reperire posse, quod Reuerendissimam gratiam suam dederet, aut in administranda publica re, tanq[ue] grava & damnosum offendere. Sed hortati omnes, ut eum quem ipse statim gubernationis cursum a portu inst. tuisset, ad ultimam usq[ue] metam indefessus teneret, spem maximam Patribus inuestigare esse, sub ranta Präsidii bonitate, omnibus beate uiuendi summi occasionem firmamq[ue] propositam esse. Collegiatæ autem & secundariae Ecclesiæ, quia gravare contributionū inæqualitate, quæ ad subsidia impositæ dudum fuerunt sentient, humiliiter supplicauerunt, ut utriusq[ue] status censu valde inæquali considerato, pro Collegiorum tenuitate atq[ue] ubertate censerentur, & Reuerendissima illius paternitas eorundum Collegiorum, ac reliqui Cleri Ecclesiasticam libertatem, ut cepisset tueri dignaretur. Hoc equidem se, quoad fieri posset curaturam, per dominum Suffraganeum illius gratia benigne promisit.

Submissio Suffraganei.

Si autem Reuerendissimus dominus Patrum de se sentientiam cognovisset, Reuerendus dominus Suffraganeus: Que, inquit, Pontificalis muneris sunt, ipsum Reuerendissimum dominum Treveren[ti], proprijs humeris subire quidem

DIOCESANA E TREVEREN. XXII.

dem & quum esset, nec dignitate inferioribus sanctum officium committere. Verum quia distrahunt nō pauca, atq; subinde recenter emergentia hinc inde Archiepiscopatus negotia, iustissima de causa ad me tanquam fidelem Suffraganeum, eiusmodi Ecclesiæ ministeria, pro sua uoluntatis iudicio traduxit. Et quoniam sancta munia, sub tribus insignibus uirtute Præsulibus continuauit, à me nunc porro administranda, ideo non sine pudore aliter agere licet, q; officij mei ratio depositit, ut ui deliciet sanctum & inculpatum in omnibus me præstem, uirtutumq; exemplar aliquod factus, cæteris Ecclesiasticis viris pietatis facem accendam. Idcirco obnixe uos Patres Reuerendos oro, ut uestro Reuerendissimum dominum nostrum indicio, benigne de omnibus, quæ officio nostro dedecori esse queant, admoneatis. Quo deinde me Paternitatis illius Reformatione correcto, prouincia mea omnibus utilis ac salutaris esse queat.

Ad hæc dum Patres uno ore responderunt, Suffraganeum sub prioribus memoria dignis præsulibus, officio liberaliter fundum fuisse, nihilq; aliud accusatione dignum reperiri, q; quod conferendis ordinibus in iure statutas insinuationes, uel prorogando, uel ante uertendo turbasset. Sed ex templo illius rei ueraces, cur ita necessitate compulsus fecisset, causas cum adduxisset, Patres in omnibus purgatum habuere.

Ac deinde statim Reuerendissimus dominus per suum Suffraganeum, Reuerendos dominos Abbates, aliosq; professione dignitateq; eximios, simili examinatione percurrentos innuit,

F ij Sequuntur

Sequuntur Edicta Synodi

DIOCESANA E TREVEREN. PRAESIDENTE
Reuerendissimo in Christo Patre, & amplissimo
Principe &c.

JOHANNES Dei gratia, Archiepiscopus Treveren-
sis, Sacri Romani Imperij, per Galliam & regnum
Arelatense, Archicancellarius, ac Princeps elector.
Vniuersis & singulis quorumcunq; Monasterioru-
Cathedralis nostre, & Collegiarum, Parochia-
liumq; Ecclesiarum, Abbatibus, Prioribus, Præpo-
sitis, Decanibus, etiam Ruralibus diuinorum Recto-
ribus, curatis & non curatis, alijsq; Ecclesiasticis p-
sonis, Ciuitatis & Dicecessis nostræ Treveren. Salutem in Domino.

CVM olim Christum in carne ambularem, & uerbum Dei semi-
nantem se ueritatem appellasse non ignoremus, certo persuadendum
nobis omnibus erit, per ipsissimam illam ueritatem, nos falli minime
posse, quem eius præsentia nos quotquot in hoc coetu sacro ad Eu-
angelizandum bona & exterminandum mala cōpererit, spiritus sui Chri-
stmate illuminatura sit. Ait namq; ubi duo uel tres in nomine meo con-
gregati sunt, in medio eorum sum. Huic ideo ueritati, tanq; sacrae anco-
ræ innixi, non modo seculo nostro, sicut turbulentissimo, sed & poste-
ritati consulere uolentes, quædam pudenda atq; foeda, neq; ullo modo
ferenda in Clero flagitia, ut est concubinatus, scortatio, & similia de q-
bus ordine in quiretur Synodico hoc Decreto, insectari, castigare de-
niq; excindere, secundum inuectas olim Canonicas sanctiones, seuere
statuimus, mādamus, atq; per præsentes decernimus. Deinde refracta-
rios atq; pertinaces, præsentes seu futuros, Canonum censuris, & refor-
mationis pena, Synodi auctoritate freti, iuxta delictorum genera, ma-
gnitudinem, atq; fecunditatem, coarcendos atq; puniendo demanda-
mus. Ita enim Legum & Canonum sequitur ueriti, admisorū pœ-
nitentia peracta, deum timere & amare, & ab iniquitate se se auerteret,
honesta uiuendi exempla esse consuescant. Cæterum quando ingluvi-

es, uninq; intemperantia, non paucos obnoxios habet atq; delectat, quo uitio cum omnes, tum Clericali ordini initiati, Deum grauiter offendunt, ideo nobis & sanctæ Synodo uisum est, huic turpitudini ante omnia, ut pote multorum malorum fonti, medelam adhibere.

De Clericorum temulentia.

Otro Ebrietas, ut palam est, insigniū flagitorum incitatrix ac scaturigo, quæ in commissationibus & conuenti culis dominatur, Ecclesiasticum gradum summa cū turpitudine passim infamauit. Quod perpendens Reuerendissimus Dominus noster, q; tetur & abominabile sit, cum in prophanis, tum in sacerdotibus uitium, quamq; periculose, rixis nimicu, cœdibus atq; vulneribus scatens, quod confessionum ac cana sœpe effutit, iudicium mentemq; peruertit, in quascunq; deniq; libidines, pecudis instar ratione priuatum, impellit atq; exagitat. Ideo huic fœditati deditos Ecclesiarum ministros, Reuerendissima illius paternitas, una cum præsenti Synodo ab officijs, curis, & Ecclesiæ munib; remouendos decernit. Quid enim in honestius, q; uno assidue madidos, eiusmodi helluones animarum curæ præcesser de quibus Propheta dicit: Vx sacerdoti & Prophetæ præ ebrietate erranti, & nunq; iudicium aspicienti, formidabilem namq; in eos statuit peccatum Euangelica tuba, nisi lohele propheta monente, fleuerint atq; ululauerint, ex in opinato diuidendi à sobrijs, ut cum Hypocritis, exitij æternæq; damnationis partem sortiatur. Quare ad sobrietatem, cum omnes rū præcipue Ecclesiæ seruos, qui luminaria mundi, & sal terræ sunt, una cum Paulo, Reuerendissima illius paternitas inhortatur, utq; temulentiam, in qua luxus est, deuident, obnixe precatur. Cæterum qui turpiter illi uitio indulgent immorigeri, ab officijs & beneficijs, ut dictum est, Ecclesiastica censura, & Synodi auctoritate primum suspendit. Deinde si etiam impudenter detestandæ consuetudini, & dictu pariter ac uisu fœdissime, ulterius inhæserint, omnibus honorum gradibus exutos, ad quadrupedum sortem, quæ natura prona, atq; uentri obedientia finxit, maioribus supplicijs affectos, statuit abiiciendos.

De eorundem Concubinatu.

F iii Huic

ACTA ET DECRETA SYNODI

Hic uero alia succedit, & pene grauior offenditio[n]is macula, illicitus sacerdotum & diaconorum concubitus; qui quantum iam inde ab initio, apud omnes fidei Catholice cultores, consecratis hominibus peperit inuidiae atque consciuerit odij, uix dici potest. Audeamus tamen ingenue fateri, nullam aliam labem, ebrietate & concubinatu vulgi oculos acerbius offendisse, maioremq[ue] causam cedisse, saeuendi ac murmurandi contra Ecclesiæ status. At etiam illud negari non potest, quod præter evidencia sacrarum literarum testimonia, præter Canonum ubiq[ue] castimoniam initiatis inculcantium Decreta, etiā ipsa ratio quodammodo loquitur, Ecclesiasticum hominem, qui diuinis legibus sese, & animarum saluti obstrinxit, castitatem sectari oportere. Quomodo enim alias, iuxta Pauli admonitionem præstare possemus, ut adhæramus domino absq[ue] ulla distractione. Cum enim corpus nostrum tempulum sit, habitantis in nobis spiritu sancti, quem habemus à Deo, & nostri negamur esse iuris, qua ratione fieri potest, ut sine Dei iniuria in alterius redigamus potestatem? Siquidem etiam maritus proprii corporis ius non habet, sed uxor. Quid igitur iuris nunc spiritum sanctum in Ecclesiæ seruis habere dicemus, qui corpus suum scorti per illecebros concubitum fecerint membrum? Hæc nimis sollicite pensulant, uisum fuit nobis, ac toti Synodo, non obstante priori contra concubinarios mandato à nobis emisso, de integro admonere, ac illos per Christum rogare, ut qui hactenus castitatis uota non violaverunt, studeant ad ultimum usque terminum uitæ incomparabile bonum ne amittant: memores quod agnum immaculatum quocumque erit, comitabuntur.

Cæterum quicumq[ue] carnis imperio, quo nihil potest huiusmodi accidere indignius, uinci se passi sunt, conspurcatisq[ue] per exosam Deo impudicitiam membris in contumeliam sacerotorum mysteriorum abuti non veretur, illis nimis ab actis eiusmodi incontinentiæ latrinis, pie consulimus, (Quoniā Deus benignus & misericors est) ut secundum huius sanctissimæ Synodi Decretū, se ad integratatem totos cōuertant, pœnitentia, culpam deprecentur, erroris sui uenia apud Deū & homines cōsequunturi,

Deploratorum pœna.

Quando

DIOECESIS ANAE TREVEREN. XXIII.

Vando tamen hæc pestis, ut uerisimile est, quosdam adeo peruersit, ac ita in totū labefecit, ut perq̄ exigua spes sit à fornicatiōis maculis, uel diur nitate temporis, uel Reueren dissimi gratia, tanq̄ mitiori medicina elui posse. In illos i- gitur primum diuinæ vindictæ metu, deinde Synodi huius cœlura, eius Paternitas decernit, ut simul atq; huiusmodi in libidinis cœ- no uoluntari depræhendentur, illico mandati contra concubinarios editi vigore, omniibus Ecclesiæ bonis spoliuntur; scorta uero, aut de impura cōsuetudine, illorū noīe suspecte, lōgissime ab irretitorū misere q; captoru x̄dib; Synodi uirtute firmaq; Reuerēdissimi auctoritate, pellatur.

De Concubinis ad parentes redire uolentibus.

Iqua uero abiectarū si res ita fert, in eadē Parochia, in qua ministro altaris adglutinata fuit, hereditariā domiū habeat, eane ob decreti uigore priuata, animū despōdeat, & ad desperationē adigatur, Reuerēdissimus noster una cū Synodi auctoritate permitut, ut ad suos parentes commigret, & de priore conuersatione peniteat, omnemq; ante actæ uitæ infamia constanti pudicitia in posterum seruata abstergat.

De relabentibus.

Rorro, si qui aut ea qua dictum est causa remanentes, aut ex- tra Parochiam relegatas, Cōcubinarū euidentibus indicis & fide dignis testimonijs clam seu palam reuulsione adiisseq; conuicti fuerint, illos cōmuni nostra, & Synodi sententia, ipso facto, ab officijs & beneficijs cecidisse, & h̄dē priuatos esse, decer nimus. Prævaricatrices uero, ut canes ad uomitu reuersas, dignis censu- ris, extra hæreditarias ædes exterminandas edicimus.

Desortilegis Sacerdotibus & Laicis.

Qui uero auguria & sortes tractant, sive sacri, sive prophani, aut divinationibus, & incantamentis vacant, quibus sane studijs Dei cultus deserit, & ad dæmonū fallaciū q; spiri tuū p̄stigias cōfugit, illos q; quot Officiales attēta inuestiga riōe dep̄hederint, Canonicō anathemate nisi à dānatis diuinitus errorib; ad legitimū Dei cultū illico admoniti aim atq; mēntē reuocauerint,

F iiiij non

ACTA ET DECRETA SYNODI

non ferendos modo Reuerendissimus una & Synodi senatus declarat,
sed per Officiales in vincula quoq; coniiciendos decernit, quousq; de-
monum magistrorum uidelicet suorū susurris ac illusionibus liberetur.

De Apostatis.

Erum ut nullum facinus turpe, sine cacodemonum insti-
tu admittitur, ita etiam religiosa professio illius inspirati-
one, in omnibus pene Provincijs, à quibusdam uotorum
sanctorū oblitis, nulla de causa, est violata. isti quidem pro
nihilo duxerūt, postq; ad Dominicum aratum manū apposuissent, nō
respicere tantum, sed & turpiter damnare, insectari, & quibus possent
conuicij proscindere omnē quam professi sunt aliquamdiu anteactæ
uitæ rationem. Cum igitur tales, qui spretis uotis, projectis cucullis, ac
religiosa in torum deserta uita, ad seculum sele retulerunt, passim etiam
in Treuerensi Dicecesi, uagari, ac libidinum noxiis ad Ecclesiæ offen-
diculum inuoluti reperiantur, Reuerendissimus dominus cum congre-
gatis Patribus, nefas esse putauit, nisi præsentis Synodi decreto, utrius-
ques sexus Apostatae, ad propria Monasteria, habita singulorum iusta ra-
tione, aggregentur.

Contra Apostatarum Patronos.

Erum enim uero nonnullam quibusdam ex illis præbuit
fortasse ad desertiōne occasionem, refugij quorundam pa-
trocinium, quo quasi recti, Ecclesiasticam se censuram eu-
itate posse considerent. Ideo Reuerendissima gratia sua,
huius Synodi suffragans adiuta, sub censuris huic negocio
idoneis, ac suo tempore specificandis, omnibus Treuerensi Dicecesi
subiectis, cuiuscumq; status & præminentia exiterint, Mandat ac p-
cipit, ne post hacten Apostatas recipere, fouere, tueri, aut animarum
cucis præficere, ullamque in Ecclesia Provinciam illis committere pre-
sumant. Quin etiam potius, ne se alienis præuaricantium sordibus coin-
quinent, illos admonitos esse de paterno affectu desiderat, ut hactenus
contra Ecclesiæ decreta defensos, ira pro uiribus ad professionum re-
petitionem, redditumq; adhortentur. Ad quem Reuerendissima eius gra-
tia

tia propensis, & auxilium, & opem, & restitutionem benignam, praesia
penitentia, misericorditer promittit.

De his, qui contra uotum solemne praestitum connubio
sele alligaturunt.

Ostremo, quia Pontificum & occidentalis Ecclesie ordinatione, iam olim diuinitus constitutum est, ut rite consecrati utriusq; sexus homines, quo corpore & animo iugiter Deo inseruirent, non tantum in suis conuenticulis castimonia colerent, sed etiam si forte de suscepis solemni ter professione, aut errore seducti, uel intemperatia incitati defecissent, neutiq; contrahendi matrimonij ius haberent: atq; adeo communii id apud omnes consuetudine receptum fuit, & Canonicis & Civilibus legibus, de uano & incestuoso talium coniugio satis superq; est proditu. Nam proli quoq; si qua sustulerunt tales, legibus successio esse interdictum tenetis. Ad tollendum igitur eiusmodi uetitum matrimonium, suo ac patrum decreto, Reuerendissimus dominus noster decernit, ac stricte mandat, ut quocumq; loco in Dice cesi sua, aut sub quacumq; Ecclesiastica uel prophana ditione Monachi, Moniales, aut alijs sacris ordinibus initiati, nuptiali foedere copulati delitescant, ab Officialibus prehensi, suis impensis, sibi uelut ordinario presententur, ut ex his prae delicti qualitate alij castigati, alij monasticis disciplinis emendati, exemplo fint posteritati, ut ab enormi scelere caueant. Porro resipiscentes, & ad Ecclesiam matrem redire ultro uolentes, quatenus ad reipublicæ Christianæ utilitatem spectare cognouerit, placabili, & propenso animo, ut oues perdisas, & filios prodigos, Reuerendissima illius gratia recipiendos pollicetur.

Ordinum explorationes.

Verunt autem examinationum capita, quæ uere euangelicos fructus producunt. Quæsumus enim est, num escent fastu turgidi quidam? num superbia inflati? aut libidinitate illecebris inescati? (qua scabie, Monastici pleriq; ad bonorum virorum nauseam usq; sunt infecti) qui Diabolis imperio magis q; Christo parerent? Deinde an temperantiam, humilitatem, patientiam, ceteraq; uititum Monasticorum arma, contra uiciorum

G impetum

ACTA ET DECRETA SYNODI

imperium, ut milites Christi decet, parata haberent? & an ut alij idem co-
narentur sedulo prædicarent? Et si quid forte turbulentum, odiosum-
ve inter confratres subortum, num etiam ut sopiretur, tanq; pacis boni
amatores, collaborassent? Ad hæc (quippe monastici uiri) an præci-
puam nauarent operam, ne cultu tantum foris, atq; composito ad pietate-
m corpore, id quod maior pars satis esse ad pietatem iudicat, sed intus
in pectore virtutum thesaurum, & religionis ueram imaginem circu-
ferrēt? Deinde an horis decantandis, orationibus funden dis, atq; ieiuniis,
stato tempore strenue uacaret? Num hospitales esset? num pere-
grinorum, pauperum & pupillorum curam subireat, proprijs, hone-
ritisq; ad hoc comparatis edificijs, tum cōpetenti suppliectile adiecta?
Quod inter extrema quidem monastice uitæ opera, minime ponitur.
Quonia in hoc tot tanq; ampli redditus sunt piorum hominum libera-
liter congesti. An postremo ea omnia qua sanctimoniam commendar-
rent, grauiter singuli suis fungendo, probe, tanq; coram Deo officijs p-
seuerentur? nam ea est Dei uoluntas.

Ad hūc aut̄ modū monastici ordinis patres compellati sunt, quo qd̄
religiōis disciplina, uerasq; Dei cultus exigeret, in memoria plixus re-
tūcare, & manū iuxta Synodi presentis Decretū, operi adhibere possent.

Tandem nequid præteriretur, quod ad celebris Synodi absolutā ra-
tionem pertineret, gratia Reuerendissimi, Metropolitanæ Treverensis
Ecclesie, cæterorūq; Collegiorū, cum superioris tum inferioris Dicece-
sis egregios, nobilesq; Præpositos, Decanos, Archidiaconos, aliosque
Prælatos, qrum omnium cura & exēplis, publica salus continetur, beni-
gniter atq; gratiōe rogauit, ut & ipsi q lucernæ essent in domo Dei, ita
sele cōpararent, ut uirtutū ueros & eternos radios subditorū oculis in-
ferre possent: nam dubium nulli esse, si quorum id maxime interesset,
tum ob generis splēdorem, tum propter Ecclesiasticam dignitatis emi-
nentiam, sele tales præstarent, quales haberi & esse cuperent, fore, ut in-
feriores hominū ordines, bonorum exemplis cōmoniti, ad uirtutis pie-
tatisq; studium ardenteribus animis raperentur. Quare ante omnia bo-
nis operibus, beneficentia, sobrietate, modestia in sermone, conuersati-
one atq; mutua charitate, diuites atq; locupletes fieri studeant, bonaq;
studia promoueant. Ex nimis um diuītia, immortalitatis gloriā meren-
tur,